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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou zdravých partnerů tělesně handicapovaných

jedinců, respektive jedinců zasažených míšním poraněním. Teoretická část se zabývá

partnerskou spokojeností v těchto vztazích. Je strukturována do jednotlivých oblastí

partnerského soužití, které jsou potencionálními zdroji konfliktů a které tak mohou mít větší

či menší vliv na partnerskou spokojenost. Tyto oblasti byly zvoleny na základě odborné

literatury věnované partnerským a manželským párům. Empirická část vznikla za spolupráce

organizací poskytujících služby jedincům po míšním poranění, kde byla sebrána kvantitativní

data zjišťující míru spokojenosti partnerů ve vztahu s jedincem po míšním poranění, dále míru

intimity a závazku v těchto vztazích. Získaná data jsou porovnávána s komparační skupinou

respondentů z obecné populace.

Klíčová slova:

míšní poranění, partnerská spokojenost, podpora, domácí práce, finance, volný čas, sexualita,

intimita, závazek.

Abstract:

This thesis studies problematics of healthy partners of physically handicapped people, more

precisely of people after spinal cord injury. The theoretical part is focused on the relationship

satisfaction of these couples. It is structured into relationship areas which should be

a potential source of conflicts and which can influence less or more the relationship

satisfaction. These areas were selected on the basis of literature focusing on partner and

marital couples. The empirical part was created in cooperation with organizations providing

services to people after spinal injury where quantitative data were collected to measure levels

of satisfaction of partners in relationship with people after spinal cord injury also levels of

intimacy and commitment in these relationships. The data obtained are compared with the

comparative group of respondents from the general population.
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1 Úvod

Míšní poranění představuje náhlý zásah do života jedince, jehož důsledkem většinou

bývají trvalé fyzické, někdy i psychické, následky. Rehabilitace i proces psychického

vyrovnávání se s míšním poraněním jsou procesy často déletrvající a lze je proto považovat za

zdroje dlouhodobé zátěže.

Míšní poranění vyžaduje řadu změn v životě zasaženého jedince, které se však

bezprostředně dotýkají také jeho okolí a blízkých. Není proto pochyb o tom, že se poranění

určitým způsobem promítne také do partnerského vztahu zasaženého jedince a ovlivní tak

i jeho partnera.

Téma zdravých partnerů tělesně handicapovaných jedinců v naší společnosti doposud

nepřitáhlo pozornost odborníků. Chybějící poznatky z oblasti partnerských vztahů jedinců po

míšním poranění se odráží také v praxi, a proto je cílem mé práce do této oblasti nahlédnout

a toto téma otevřít pro další vědecká bádání a výzkumy.

V úvodní části práce se věnuji míšnímu poranění jako specifické formě tělesného postižení.

Čtenář zde nalezne stručně popisy jednotlivých typologií míšního poranění,

a vybrané fyziologické komplikace související s míšním poraněním.

Ve druhé kapitole se krátce věnuji vybraným charakteristikám těsných vztahů, ke kterým

se vztahuji v empirické části.

Stěžejní část je strukturována do oblastí partnerských vztahů, ze kterých mohou plynout

konflikty a zapříčinit tak nespokojenost v partnerském (potažmo manželském) vztahu. Tyto

oblasti byly zvoleny na základě odborné literatury věnující se partnerským a manželským

dvojicím. Každá z oblastí je rozšířena o zahraniční studie věnující se jednotlivým aspektům

života s míšním poraněním. Předložené výzkumy a závěry z nich plynoucí ovšem slouží

především pro ilustraci, neboť byly provedeny v odlišných kulturních podmínkách a nelze je

proto s absolutní platností převádět do kontextu našeho kulturního prostředí. Partnerské

vztahy jsou také ovlivňovány mnoha dalšími faktory, mimo jiné například dobou, ve které se

odehrávají. I přes mou snahu vyhledávat aktuální studie, není výjimkou, že se v této práci

najdou výzkumy starších dat, jejichž závěry by mohly být v dnešní době diskutabilní.
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Empirická část této práce zjišťuje míru dyadického (partnerského) přizpůsobení u jedinců

aktuálně se nacházejících ve vztahu s tělesně handicapovaným jedincem, a dále pak míru

intimity a závazku v těchto vztazích. Získaná data jsou porovnávána s daty sebranými od

respondentů z obecné populace.

Míšní poranění je životní událostí, na kterou mohou jak postižením zasažení jedinci, tak

jejich nejbližší, reagovat velmi variabilně. Práce je tak věnována značně heterogenní skupině

jedinců. Snaha o charakterizaci partnerů, které spojuje pouze existence partnera s míšním

poraněním, by byla z psychologického hlediska značně komplikovaná, a nejspíše také

nemožná. Mou snahou proto bylo předložit určité spektrum možných pohledů na partnerský

vztah s jedincem po míšním poranění, jakožto i spektrum komplikací, které se mohou

v průběhu takovéhoto vztahu objevit.
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2 Tělesné postižení

Ačkoliv předmětem této práce jsou zdraví partneři tělesně handicapovaných jedinců,

považuji za důležité seznámit čtenáře v první kapitole s jednotlivými typy míšního poranění.

Důraz bude kladen především na zdravotní komplikace, které se s tělesným postižením pojí,

dále pak na adaptaci takto postiženého jedince, na jednotlivé fáze vyrovnávání se s traumatem

a možné komplikace, které se mohou objevit v případech, kdy je adaptace na postižení

problematická. Následující informace by měly sloužit k rozšíření kontextu role zdravotního

postižení (konkrétně míšního poranění) v partnerském vztahu.

2.1 Typologie míšního poranění

Centrální obrny jsou poruchy hybnosti mající svůj původ v poškození centrálního

nervového systému, tj. mozku nebo míchy. Poškození centrálního nervového systému může

být vrozené (nádorové, zánětlivé, cévní či degenerativní onemocnění) nebo získané v průběhu

vývoje jedince (Novosad, 2011).

K poškození míchy dochází nejčastěji následkem poranění páteře při úrazu. Dle České

asociace paraplegiků (2010) jsou nejčastější příčinou poranění páteře a míchy automobilové

nehody, dále pak úrazy při sportech, jízda na motocyklu, pády z výšky, skoky do vody, ale též

pracovní úrazy, fyzická napadení atd.

V závislosti na výšce poškozeného segmentu je rozeznávána:

• Nízká paraplegie (léze páteře v oblasti L1-Th10)

Poškození míchy je lokalizováno v dolní části zad a způsobuje úplnou nebo částečnou

ztrátu pohyblivosti dolních končetin. Je zachována citlivost od břicha nahoru a částečné čití

nohou.

• Vysoká paraplegie (léze v oblasti Th6-Th1)

Poškození míchy se nachází v segmentu horní části zad a způsobuje částečnou ztrátu

pohyblivosti těla a úplnou ztrátu pohyblivosti dolních končetin, dýchání a kašlání je částečně

omezené. Citlivost je zachována od hrudníku nahoru, břicho a dolní končetiny jsou necitlivé.

• Vysoká tetraplegie (léze v oblasti C5-C4)

Poškození míchy se nachází v oblasti krční páteře a způsobuje částečnou ztrátu

pohyblivosti horních končetin a úplnou ztrátu pohyblivosti dolních končetin i těla

s přidruženými potížemi při dýchání a kašlání. Citlivost je částečně zachována na tvářích, šíji,
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ramenou a rukou. Čití není zachováno na těle a dolních končetinách (Faltýnková, Kříž,

& Kábrtová, 2004).

• Pentaplegie (léze v oblasti C3-C1)

Poškození zasahuje nejen všechny končetiny, ale také bránici, trupové a břišní svalstvo.

Tito jedinci jsou, z důvodu nefunkčnosti bránice, odkázáni po zbytek života na umělou plicní

ventilaci (Zachová, & Köhlerová, 2014).

Obr. 1. Zóny míšních segmentů (České asociace paraplegiků, 2010)

2.2 Zdravotní komplikace

Míra ochrnutí jedince se odvíjí nejen od výše poraněného segmentu, závisí také na míře

zasažení tohoto segmentu. Jestliže je léze v místě poranění míchy úplná, nemůže docházet

k výměně informací mezi mozkem a poškozenou oblastí těla. Impulzy, které mozek vysílá,

nemohou skrze poškozenou míchu projít, a tak mozek nemůže ovlivňovat pohyb poškozených

částí těla. Stejně je tomu i obráceně, mozek nedostává o poškozené části těla žádné informace.

Prognóza u částečné léze je pozitivnější, je zachována částečná forma čití nebo vůlí ovládané

pohyby (Faltýnková, 2012). Nejširší důsledky míšního poranění jsou však výsledkem
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interakce mnoha dalších faktorů, např. věku, osobnosti jedince, pohlaví, tělesné konstituce,


[…]


24 Žena 25 28
SŠ s

maturitou
Partnerství bez dětí 7 let Praha V bytě

25 Žena 23 23 VŠ Partnerství bez dětí 3 roky Praha V bytě

26 Žena 27 33 VŠ Manželství bez dětí 5 let
Hradec

Králové
V bytě

27 Žena 30 38 VŠ Manželství s dětmi 8 měsíců 5 let Praha V bytě

28 Žena 30 33 VŠ Manželství bez dětí 9 let Praha 6 V bytě

29 Žena 25 28 VŠ Partnerství bez dětí 3 roky Praha V bytě

30 Žena 23 34
SŠ s

maturitou
Partnerství bez dětí 2 roky Praha V bytě

31 Žena 27 26 VŠ Partnerství bez dětí 4 roky Berlín V bytě

32 Žena 33 38 VŠ Manželství s dětmi 1 rok 3 roky Praha V bytě

33 Žena 28 33 VŠ Manželství s dětmi 1 a 3 roky 6 let Praha V bytě

34 Žena 61 61
SŠ s

maturitou
Manželství s dětmi 24 a 27 let 28 let Praha V bytě

35 Žena 24 33
SŠ s

maturitou
Manželství s dětmi 1,5 roku 10 let Praha V bytě

36 Žena 25 30 VŠ Partnerství bez dětí 3 roky Praha V bytě

37 Muž 26 37 VŠ Manželství s dětmi 1 rok 5 let Praha V bytě

38 Muž 23 20 VŠ Partnerství bez dětí 4 roky Praha V bytě

39 Žena 23 26 VŠ Partnerství bez dětí 3 roky Praha V bytě

40 Žena 35 38 VŠ Partnerství s dětmi 0,5 roku 13 let

vesnice -

Západní

Čechy

V domě

41 Žena 30 30 VŠ Manželství bez dětí 12 let Votice V bytě

42 Žena 46 51
SŠ bez

maturity
Manželství s dětmi 7 let 27let Blížejov V domě
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Respo. Zaměstnání respondenta Zaměstnání partnera Příspěvky Respo. Zaměstnání respondenta Zaměstnání partnera Příspěvky

1
podnikání nebo práce na

živnostenský list

podnikání nebo práce na

živnostenský list

rodičovský

příspěvek
22 nezaměstnaná zaměstnání (plný úvazek) ne

2 zaměstnání (plný úvazek)
zaměstnání (plný úvazek),

student

rodičovský

příspěvek
23 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne

3 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 24 student zaměstnání (plný úvazek) ne

4 zaměstnání (poloviční úvazek) nezaměstnaný (důchod)
starobní

důchod
25 zaměstnání (poloviční úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne

5 student zaměstnání (plný úvazek) ne 26
podnikání nebo práce na

živnostenský list

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zmaěstnání

(plný úvazek)

ne

6 zaměstnání (plný úvazek) student ne 27 rodičovská dovolená

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zaměstnání

(poloviční úvazek)

ne

7 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 28

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zaměstnání

(poloviční úvazek)

podnikání nebo práce na

živnostenský list
Ne

8 rodičovská dovolená zaměstnání (plný úvazek) Ne 29

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zaměstnání

(poloviční úvazek)

zaměstnání (plný úvazek) ne

9 rodičovská dovolená zaměstnání (plný úvazek)
rodičovský

příspěvek
30 brigáda, student

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zaměstnání

(plný úvazek)

ne

10 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 31 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (poloviční úvazek)

přítel dostává

fin. podporu

pro studenty

11 zaměstnání (plný úvazek) brigáda ne 32 rodičovská dovolená zaměstnání (plný úvazek)

rodičovský

prispěvek, phd

stip.

12 student zaměstnání (plný úvazek) ne 33 student, rodičovská dovolená zaměstnání (plný úvazek)
rodičovský

příspěvek

13 zaměstnání (plný úvazek)
podnikání nebo práce na

živnostenský list
ne 34 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek)

starobní

důchod - oba

14 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 35 student, rodičovská dovolená nezaměstnaný
rodičovský

příspěvek

15 brigáda zaměstnání (plný úvazek) ne 36 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (poloviční úvazek) ne

16 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 37 zaměstnání (poloviční úvazek)
zaměstnání (plný úvazek),

student, mateřská dovolená
mateřská

17 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 38

podnikání nebo práce na

živnostenský list, zaměstnání

(poloviční úvazek)

brigáda, student ne

18 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 39 brigáda, student
zaměstnání (plný úvazek),

student
ne

19 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 40 brigáda, student
podnikání nebo práce na

živnostenský list

rodičovský

příspěvek

20 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 41 mateřská dovolená zaměstnání (plný úvazek) ne

21 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne 42 zaměstnání (plný úvazek) zaměstnání (plný úvazek) ne