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Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře psychologie

FF UK v září 2017.

Téma diplomové práce: Zdraví partneři tělesně handicapovaných jedinců

Diplomandka: Bc. Tereza Myslivcová

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

Oponent: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci na zcela jedinečné téma, jímž jsou

partnerské vztahy, kdy jeden ze dvojice je zasažen závažným míšním poraněním. Konkrétně

se pokusila zaměřit své kvantitativní zkoumání na zdravé partnery a jejich spokojenost ve

vztahu s takto zasaženými jedinci. Troufám si tvrdit, že toto je téma v naší společnosti značně

tabuizované, což sebou přináší pro výzkumnou práci začínajícího psychologa velké těžkosti.

Autorka předkládá k posouzení 80 stran textu, včetně 8 stran citované odborné české i

zahraniční literatury a text je doplněn přílohami.

Předložená diplomová práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a

výzkumnou. Osobně považuji za těžiště posuzované práce část teoretickou a oceňuji

především zaměření na tuto velmi málo sledovanou problematiku.

První kapitola popisuje tělesně postižené míšním poraněním, vyzdvihuje situaci adaptace na

poúrazovou situaci a definuje toto postižení jako náročnou životní situaci nejen pro

postiženého samého, ale i pro všechny zúčastněné. Samostatná kapitola je věnována těsným či

partnerským vztahům. Právě zde vidím skutečný přínos předložené práce. Autorka si jako

základní otázku položila spokojenost ve vztahu ze strany zdravých partnerů. Představila

koncept partnerské spokojenosti dle Spaniera, vycházejícího z Locka-Wallaceho a Locka-

Williamsona, jehož metodu následně využívá v části výzkumné. Popisuje kategorie, které se

ukazují jako významné pro vnímání partnerské spokojenosti. Tyto kategorie dává do vztahu

s tělesným postižením. V této části diplomandka prokázala nejen velmi dobrou orientaci

v odborných zdrojích jak aktuálních, tak i starších, ale prokázala také vlastní kreativitu a

schopnost samostatně uvažovat a závěry propojovat. Za cennou lze považovat i poúrazovou
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situaci rozčleněnou do určitých fází, kde autorka vychází z kvalitativní dánské studie (str. 47-

49).

Část výzkumná přinesla diplomandce řadu těžkostí, které částečně souvisí s obtížností

sledovaného tématu, ale také souvisí s možná nevhodně zvoleným kvantitativním přístupem.

Z toho se odvinul i neosobní sběr dat prostřednictvím internetu a on-line dotazníku, který lze

považovat v těchto citlivých oblastech možná za odůvodnitelný (dotčení jedinci snáze vyplní

dotazník takto neosobně, protože rozhovory na dané téma jsou jim nepříjemné), ale za

metodologicky velmi křehký (kde oslovovat potřebné osoby, proč na výzvy dotazovaní

nereagují tak, jak bychom očekávali, proč reaguje jen určitý typ respondentů – příkladně

komunikativnější ženy, kde vzít jistotu, že odpovědi nejsou ovlivněny jen virtuálními

komunikujícími apod.). To se ostatně v průběhu sběru dat postupně ukázalo a lze tedy

souhlasit s autorkou, že získaná výzkumná data, co se jejich přínosu týká, jsou diskutabilní.

Nicméně se domnívám, že autorka v části výzkumné, konala náležité požadované kroky a

podrobovala je kritice, pokoušela se adekvátně reagovat na reálnou situaci. Změnila původně

stanovené zajímavé hypotézy, které nebylo možné podrobit kvantitativnímu zkoumání,

vzhledem k velmi nízkému počtu pokusných osob. Rozhodla se projekt obsahově pozměnit.

Vyhledala a zvolila vhodné metody pro testování partnerské spokojenosti. Získaná data

náležitě shromáždila, statisticky vyhodnotila a prokázala, že tyto dovednosti ovládá. Za dosti

krkolomné považuji však formulace na straně 66.

Co lze skutečně kritizovat je, že věnovala málo času zjišťování reálného stavu života skupiny,

kterou se chystala podrobit výzkumu, aby své výzkumné hypotézy hned zpočátku

formulovala ve vztahu k realitě. Dle mého soudu tedy chyběla dostatečná práce na přípravě

výzkumného projektu a konzultace s odborníky, kteří by diplomandce pomohli korigovat

hned na počátku její výzkumný záměr. To, že musela reagovat na situaci až v průběhu sběru

dat a modifikovat projekt ve vztahu k počtu získaných respondentů, snad ani nelze mít

začínajícímu psychologovi za zlé. Možná to lze hodnotit i pozitivně, jako schopnost se

adaptovat na situaci a řešit ji. Oceňuji též sebekritický a pohled autorky na vlastní výzkum a

jeho výstupy.

Celkově lze shrnout, že autorka předkládá k posouzení diplomovou práci, kde část teoretická

je velice kvalitní a poskytuje zajímavou rešerši na značně opomíjené téma. Tato část bude

jistě oceněna především v psychologické praxi a v práci dotčených profesí s tělesně

handicapovanými jedinci. Část výzkumná, prokázala, že autorka dovede zvolit vhodné
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metody, dovede statisticky vyhodnotit získaná dat, že dovede velmi dobře vystihnout limity své

práce. Dosud však má málo zkušeností, aby dokázala zvážit, zda on-line dotazník a

kvantitativní přístup přinese v takto citlivé oblasti (citlivé z různých hledisek) potřebná a

následně využitelná data. I takovéto negativní poučení však lze vnímat jako odborný posun,

jemuž má vypracování diplomové práce kromě jiného sloužit.

Práci proto navzdory svým výtkám, které se týkají výzkumného projektu, doporučuji

k obhajobě a doporučuji hodnocení velmi dobře.

Praha 27.8.2017 Lenka Šulová